dos pra?vidit. Mcis quoquc desideriis eflicaciam

tutis singulariter promittitaccessus:nam,utca?tera
laceam, ips.i etiara vates Turci de geate sua tibi
dcslinant triumplios. Euge igitur, accelera, flli, ct

lc pra?stolantiumapud me moras ducum veniens

absolve.Ad te duces, ad te proceres, ad te populus
omnis suspiral. Sunt apud me Latuii heroes, et

ipsi magnis nuincribus donati : sed quanlo lu mihi
exteris nolioi, tanto majora reslas accepturus. Hic

pallia, liic aurum, hic caballi, hic tc omniunimauet

A aflluentiathesaurorum.Quidquiduspiamvidisti,nihQ
est ad id collalum quod apud me est. Qua?omnia

parata libi noveris, tanquam lilio si benignumte,
si fidura mihi paraveris tanquam filius. Inve-
nies crgo fontem auri, ut quoties qua?sita con-

sumpscris, toties consumenda repetas, rcpelita
sine difficultate sumpturus. Ut autem expcditiori
viam pede arripiaSj paucis contentus, adventura
liberius maturabis. Ca?tera?vero roullitudini, du-
cibus relictis, via eo commodior, quo segniorcar-

pendaest. >

X.—PromissisAlexiiseductus,ei prwstathominium
coactus.

Legati his pra?tersuas instructi fallaciis, exeunt,
adeunt, obviant, eloquunlur. Boamundusitaque

" mellita verborum superlicie debriatus, venenum
latens inferius non sentit; fallunt eum oblata?ultro

Constanliiiopolitana?divitia?, propter quas terratn
ac p.lagus sanguine multo tliu asperserat. Ad ha?c
tam facile indultum esse gaudet, quod in Gra?cos
diutina expugnatione deliquerat. Unde placuit, ut

ipse cum paucis quo vocabatur pra?cederet;Tan-
credus verocum reliqua mullitudinetardior scque-
retur. Quod Marchisida?auribus non displicuit il-

lapsum : nam qua sedulitate accipiterlaqueos, aut
Iiamuinpiscis; ea is fraudulenlamGra?co;urofami*-
liaritalem horrcbat. Ideo regis munera aspernatus,
jam tum pra?sentiamejus subterfugere proposue-
rat. Igitur Boamundus, ubi quos ductu, quos di-

p missu dignaretur, deliberatum est; abeo quod
Cbympsala oppidum dicitur, digredittrr. Dumque
fatigant promissa animum; animus equitem, equcs
caballiim, infra dies paucos Constantinopolimve-

nitur. Illic BoaniundusoblatusAlexio,ei jugo, quod

bominagiumvulgodicitur, subditur. Coactus qui-

dcm, sed tamen taula Romania?dimensionedona-

tus, in qua equus dies quindccimper longum, oeto

autcmexpenderetper transversum. Nec mora fama

volans, novum Taneredo palcfaeit eventum et ad-

dit. Similisquoque deditio ipsum te qui sequeris,
roaneteo vilior, quomercesminor.

XI. —Boamundicasum occultegemil Tuncredus.

Tancredus, his auditis, Boamundocondolet.sibi

limet, quippeproximumvidensparietemaccensum,
D suo non dubitat imminere incenduim. Itaqueanimo

volvit, studet, recogitat qua via pra?lcrire, quibus
i artibus fallere, quibus viribus dolos perfldi regis

valeatpunire. Gonfertautem hinc vires, inde dolos,

binc audaciam, inde potentiam: hinc niilites, inde

i divitias : hinc paucitatem,indemultitudinera.Quid

i struat? diraicet?at potentior hostis : suppUcet?at

i inexorabilis idem : transeat? at pelagus inlersa?vil.

t Videns ergo Francos duces implicitos donis,Boa-

3 mundum dolis, se augusliis, sic adco insistit, se-

5 cumqueita cordevolutat: i Proh scelus! ubi fides?

t ubi prudenlia?0 hominumcorda ! hujusperfiduro,
i illius improvidum: hujus ad'nocendumimpudens,
c illius ad cognoscendumimprudens.Exiithomoao ;;

t divitias noininefilii elicitus, patris visceribusani- f
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plectendus.Venit ad regnuih, invenit jtigum. Venit
ut sublimior fieret : alium vero coactus est subli-

mare, factus ipse humilior. Nimirumfraudis igna-
rus, blanditiiscredidit frandulentis. At jussus est,
exercitu relicto, cum paucis prsecederequasi lurbae
sarcina absolvendus.Nonnehoc vel solum suffece-

rat, ut inique spingosambagessolveremus?illa una

determinalio,si mens non laevafuisset, et excluse-
rat insidias,et clauserat vias. Itum est tamen comi-
tantibus paueis, qtiasi praesidiofuerint manus iner-
mes non armatae.Namquid de ducibus Galliaedixe-

rim, quibus ipsa sua multitudo non modo jugum
hommagiisubtrahere, verum etiam rebelles quos-
que debueratsubjugare? Miseretme hominum,pu-
detquequos tamen ipsos sui nec puditum est, nec
Hiisertum. Videre jam videor rei exitum,cum ab-

sumptos sumptus paina, penuria, poenitentia se-

quentur. Pcenitebitutique cum se viderint ad in-

justa cogi, et gravari coactos, et non posse erui

gravatos. Tune, inquam, peenitebit: sed quis pce-
nitentise loeus, ubi eorreetiom nullus? nam quae
jam ultra restat correctio?Nunquidabjurari poterit
quod semeljurarum est? nunquidsui juris esse po-
terunt, qui se alieno sponte subdiderunt? nunquid
liberi, qui venditi? nam uter juslius servit, qui
ipso se venditoreemitur; an qui prsedonisviolentia
v*num producitur?Merko rgitur poenasdabunt fu-
iurorum securi, praesentibuscontenti. *

XII. — Ad Alexiumfvgit accedere.
Tancredus his Boamundi conquestus casum,

AiexKtegnas, Caliiae jugum; hoc effugere, illum
solari, illas punire sapienter decernit. Gonstanlino-

polim igitur veniens, non sicut caeteri declinat ad

regem, non classica praemittit, non tuba intonat,
clam transit. Namexutomilitepeditem induit; qua*
tenus vestis rustica dum Tancredum tegeret,
Alexiumfalleret. ltaque natilo, remige,borea velum
urgentibus, refugii a tergo Europa, Asia feslinanli-
Lus occurrit. Wiseardidesinterim nautas ad remos
invitat, et ipse remo Hellespontiversat cerula. Nec
nrora puppis optatoinfigiturlittori feslinantiumvo-
tis brevitate itineris suffragante. Asiana igitur potU
tus arena, Marchisi filius habitum nomenque re-

sumpsit jam tulior : sicqueducibus caeterisNicoeam
proficiscenlibus, comes additur. Boatnundus vcro
Thracium littus nondum reiiqucrat, rogante Rai-
mundo Sancti /Egidiicomite moratus : quem mo-
rari quidemet intercedere ea compellebat necessi•

tas, quod rex prsescriptusctmili legemqua cxteros
f raecedentesobiigaverat, subsequenti imponerevo-
lebat. Comes autem longe jucundius sibi esse re-
«pondebatmorlis compendiohanc condilionemprse-
cidere: atque definienda*valdeei neeessarius erat
Goamundi accessus.Igitur ubi Alexiusab explora-
toribus suis Wiscardidamclam transfretasse cogno-
vit, elusumse dolens, a praesentibusexigit absen-
tem ; corumque dolo imputat, quod suum Tancre-
dus sapienter evaserit. Proecipuein Boamundum
oculi retorquenlur, quos fariebat ira novercales.

A IUis itaque fulminantibus, simul intonaiite mirias

gutture, velit nolit, Boamundusjurat se Tancredi

manus regis hommagiorcdditurunr: alioquin nee

maneretutum fuerat, nec exire.

; XIII.— Boamumtotegalosmitlit.

Dum hiec agerentur, Tancredus milites duos

Atropium et Garinum Constantinopolim remittit,

qui Boamundimoras increpent, quique Turcorum

bella nuntient adventare : nisi maliiravevit, ejus

spes cassandas fore, quippc sine eo hostibus su-

peratis : quod nec ignorante Alexiopotuit rumtiari.

Quapropterad se nuntios vocat, cum eis de domino
suo acturtis, ct quasi novumaliquid susenietu prse-
sentiasextorturus. Legativerocujates et cujus, etad

quid missi essent rogaii: Normannos se a Tancreda
ad Boamundumeiiciendtim rnissos esse securi re-

spondent. Videns autem rex nihil inussare intrepi-
dos, dimittit impunitos,quovumpoenamvidebat sibi
inutilcm futuram. Cumergo haeetum a lcgatis,qui
redeundopraecesserunt,cum a Boamundo qui se-
cutus fuerat, Tancredus accepisset : neque dictu

; facile est, neque creditu quam segretulerit, quan-
lumque vigilantiamsuam alien; somnolenliarndo-
Jiterit deceptam: nec cohibere flammas potuit for-
nax accensa, rumoris rapidi turbine ventiiante, un-
dantes. Quapropter fertur intrinsecos gemitus prae-
senti efftidissequerela. € Heu! caecasfuturi mentes
mortalium! quas, cum visa3 sibi fuerint consum-

masse, tum de rntegro incipere oportet. Frustra

Q prudentia, ubi invida adversatur fortuna : sicut

contra; cui numina favent, frustra adversari. Pro-
visum satis milii esse putaveram, nihilqueloei sc'-,.

gnitie neque socordiaereiictum. Muneraspreveram,
solus aufugeram, fefelleramexcubias, evaseramin-

sidias, quod vix affeetare,mihi fuerat eftlcerecon-
cessum. Proh! quantum erat hostem per laqueov
illaesumtransisse, quos etiam insontibus evadere
non licet illaesis?Videram viros nobiles, alios du-

cum, alios regum progeniemultroneo regna exsilio

mutasse, venisse pacificos, loca immania, regna
barbara venientibus inclinasse; non terram obsti-

tisse, non pelagus. At simul ad id, quo triformus

chymera monstrum crudelius non fuil, ventum esi,
nullus fuit pegasus qui expediret implicilos,nullus

D qui asportaret attonitos. Omnesquasi sub domina

hasta transire, omnes omnia quaejurarejussi sunt,
coacti suut. Ut ad me redeam, exactoremdistrrctum

meritus, districtissimum verebar ultorem ; unde

tanto vigilantiorem me qui eruerer esse oportuit,

quanto ultionis zelus in me major exarserat, inde

erat quod castrorum regimen adhuc, et meipsuni

abjecevam,dum ne inclinarem, ut alii, et liberius

iras ulciscereraliorum. Nam quid de homine queri

attinet, qui in eam quam abruperam compedemme

redegit? cui nexuisse suum, nisi etiam meum ne-

cleret colum, uon sufficit: quem invidissefelicitati

meaeforsitan os negat; verum illud jusjurandura de

fonte invidhemanasse, et lippispatet, el exiluspro*
lwt. Ipsius qtiidemin dubium venit, majorr.epigri-
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tifi, an imperitia in hunc me conjecerit dolorem. A

Qnippemagnautraque, "etulraque prosperitatismeae
noverca. At coactus in perniciem meam juravir,
quasi his verbis invidiamdissimulet, indignationem
mitiget,excuset faclum,absolvat actorem: hacvero,
ul innocenliampraedicent;moras lamen innocentes
non faciunt, riec morantis somnosa crimine defen-
dunt. Verumesto; salvabovotum, redimam perju-
rium, mci, inquam, meipericulo rcdimamalienum.
Elusus sum, sed non mea incuria, superatus ; sed
alterius debilitate : captus, sed cognati liberalione.
Profecto liujus victor cerlaminis, odium, si vixero,
cfferasse dolebit, nec meruisse concordiam.Nam

pro levi ducoirrrlum facere, quod non ultro jurare
appctiverim: sed dictante tyranni violentia subjece-
rim invittis : praesertimcum promissi ilflus obser- «

varrtiadamnum sit publicum ; contemptio autem

commodumgenerale. »

XIV.—DeobsidioneNica:w,etprimodeducibusobsi-
denlibus. GodefridusBultio.

Sedjam bis quaeaut quaestuscst, aut quaeri po-
tuit Marchisidcsevolutis, respiret paululum ipse;
dum obsidioneNicaeam'cins;ere,dum castra mctari,
dum noniina, genus, moresqtie principum, quibus
u:bs ea oppugnala eessit, recolere libet. Hsecenim

hujusmodisunt, ut et latidibusnon obvientpraescri-

ptis, et ministrent scribendis. Igitur clariores famae

duccs, a quibusalii, non qui ab aliquibusMarliatica

rcceperunt, lri luerunt: Dux Godelridus,senis Eu-

stachii Bolonisecomitis iilius, cui dignitatemducis f
nomenque Bullio idem qui eum miserat, dederat.
Est autera Butlio iu Lotharii regno opprdum,adja-
centis caput ducatus, a duce avunculo Godefrido

senejuniori relrctum. Junioris biijiis nobilrtasmul-

lis polluit virtutibus cumutata cum saecularibus,
cum divinis. Divinis, largitale in pauperesr erga
delinquentcsmisericordia. Porro humilitate, man-

suetudine, sobrielale, justilia, caslitale insignis;

potius monachorum lux, quam niibtum dux emi-

cabat. Nec minus lamcn ea quaesaeculrsunt, nove-

lt tractare, praeliari, ordinare acies, armis eccle-

siam pivpagarc. Prirnus aut.in primis ferire ho-

slem, adolescens didicit, juvenis assuevit, senex

«on deslitit. Adeobelligeri comitiset comitissserc-

ligiosissimacfilius, ut etiam ab aemuloconspectus, I
audire mererctur : ad belli studium, ecce pater;
circa Deicullum, eccemater. His ducem praeditum
moribusinnumeri bellatoresad prsedictaeurbis mce-

nia piirmimprosecuti sunt obsessoreni.

XV.—RobertusNormannimcomes,Boamundus,Buao
Mugnus,StephanuscomesBlesensis,RoberlusFlan-
drias comes,RaimunduscomesSuncliMgidii.
Subsecutus est autem Robertus Normannia?co-

mes, Willelmiregis et expugnatoris Anglisefilius;

gencrc,divitiis, facundiaquoquenon secundusduci,
sed superior; par in bis quaeCaesaiissunt; quaeDei,
lninor : cujus pieias largilasquevaide fuissent mi-

rabiles : sed quia in neutra modumtenuit, in utra-

qiie crravit. Siquidemliiisericordiamejus immise

A ricordem sensit Normannia, dum eo consule per

impunitatem rapinarum nec homini parccret, nee

Deolicenlia raplorum. Nam sicariis manibus latro-

num gutturi, mcechorum caudae salaci, eamdcm

quam suis se reverentiara debere consul arbitraba-

tur. Quapropter nullus ad eum vinctus in lacryiriis
trahebatur, quin solutus mutuas ab eo lacrymas
continuoimpetraret. Ideo, ut dixi, nullis sceleribtis

frenum, imo omnibusadditumcalcar ea tempcstate
Normanniaquerebatur. Hujusautem pietatis soror-

culam eamfuisse patet Iargitatem, quaeaccipitreni
sivecanem argcnti summa quantalibet comparabat.
Cumiuterimmensa consularis unicum haberet re-

fugium rapinam civium,atque haectamen intra pa-
triam; verum finespatrios egressus, magnaex parte

B Iuxum domuit, cui ante per magnarumopum af-
fluentiamsuccubuerat. Terlius in hoc ordinc Boa-

mundus fulget, cujus repctere hie genealogiamsu-

perfluum,moreset animos adnotare prsematurum
videtur : praeserlimcumde ejus gencresuperior pa-

gina egcrit. Inferior vero circa fortunas ejusdem et

infoitunia quasi quemdamcardinemfere tota ver-

setur. Hugomagnus, Franciae regum Philippi fra-

ter, Henrici filius, quartum obtinet locum ; magnus

genere,magnus cognomine,magnus probitate, ma-

gnus etiam et potens tum sua, tum fraterni regiii
militia : venerabilior tamen regii gloria sanguinis,

quamautopuraubertate,aul prsecellentimultitudine,
aut triumphalibusmeritis. QurntusBiesensiscomes

Slephanus, et ipse regum proximus, quippe Gallo-

rum pronepos, et gerrerAnglicorum: cujus sr lar-

gilatemhilar.itas,si audaciamfervor, quanti debue.

rant, illustrassent; nihil ei deeratad ducem,nihil ad

strenuissimummilitem. Sequitur liunc comesFlan -

driaeRobertus,Flandrisenutricis equitum, Flarrdrrae

feracisequorum^FlandriaeCereris, Flandriaeperi-

eulorum, quaepuelkri quoque pulchritudine prae-

cellens,reges Gallicum,Anglicumet Dacummeruit

generos : quibus comes prsesens sublimis affuiis,

populare fastrdit regimen, dum ipse super omrres

exercituum rectores in ense et lancca laudaretur :

unde postea contigit,ut ipse quidem multoplus cae-

teris ducibus celebraretur babere de milite; at ne-

glectaregiminis cura, multo minus de duce. Novis-

fj simus omnium Raimundus comes Sancli ^Egidii
enricat obsessor. Novissimus,inquam,teraporc,non

diviliis, non potentia, non consilio, non militari

multitudinc : nam in his omnibus a primordio cla-

ruit infcerprimos, et mox aliorum cum effluxisset

pecunia, hujus affluxeruntet prsecellueruntdivitiae.

Illanimirumgens frugi rionprodiga, parcitati potius

quam famseserviebat; exemploqueterrita alieno,

non, ut Franci, in detrahendo, sed semper in au-

; geiiuosubstaniiamdesudabat. Ergo suum comitcm

, egere rerum sagax utilium, divinusquefutuii po-
, pulus non permisit: virum aequilatiscultorein, ini-

quitalis ultorem; virum ad timidosagnum,ad tumi-

dos leoiiem.
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XVI.— Urbscircumdatur.Tancredusiprimusomnium
Turcamoccidil, alios fugat.

His rgitur expugnatoribus Nicaeamcircumdari,

debellari, postrcmoaddeditionem cogi, Galliacer-

tavit, Graeciaadjuvit, Deus perpetravit. Sed dum